АДМИНИСТРАЦИЯ
ПЕРЕВОЗСКОГО МУНИЦИПАЛЬНОГО РАЙОНА
НИЖЕГОРОДСКОЙ ОБЛАСТИ
ПОСТАНОВЛЕНИЕ
20 февраля 2017 года									№146-п
Об утверждении перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области в 2017 году

В соответствии с постановлением Правительства Нижегородской области от 19января 2017 года № 14 "Об утверждении Перечня мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году", статьей 44, частью 6 статьи 57 Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области, принятого решением Земского собрания Перевозского муниципального района Нижегородской области от 1 марта 2013 года № 29 "О принятии Устава Перевозского муниципального района Нижегородской области в новой редакции" (Устав зарегистрирован Главным управлением Министерства юстиции Российской Федерации по Нижегородской области 10 апреля 2013 года, Государственный регистрационный номер RU525330002013001), администрация Перевозского муниципального района Нижегородской области п о с т а н о в л я е т:
1.Утвердить прилагаемый перечень мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области в 2017 году.
2.Управлению делами администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области (Н.М. Трунина) обеспечить размещение настоящего постановления на официальном сайте администрации Перевозского муниципального района в информационно-телекоммуникационной сети "Интернет" по адресу: http://www.perevozadm.ru и опубликование в периодическом печатном издании газете Перевозского района "Новый путь".
3.Настоящее постановление вступает в силу после его официального опубликования.
4.Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы, управляющего делами администрации Перевозского муниципального района Трунину Н.М.

Глава администрации								Ю.В.Ошарин

УТВЕРЖДЕН
постановлением администрации
Перевозского муниципального района
Нижегородской области
от 20 февраля 2017 года№146-п
ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ
по созданию в общеобразовательных организациях,
расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году

1.Информация о сложившихся в Перевозском муниципальном районе Нижегородской области условиях для занятий физической культурой и спортом в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности.
1.1.Сведения о численности обучающихся, расположенных в сельской местности.
	Общая численность обучающихся по основным общеобразовательным программам в Нижегородской области на начало 2016-2017 учебного года
	Количество обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), в общем количестве обучающихся, за исключением дошкольного образования на начало 2016-2017 учебного года

	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности
	Уровни общего образования, в городских поселениях
	Уровни общего образования, в сельской местности

	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее
	Начальное
	Основное
	Среднее

	1.
	2.
	3.
	4.
	5.
	6.
	7.
	8.
	9.
	10.
	11.
	12.

	451
	517
	108
	138
	169
	10
	430
	490
	106
	108
	125
	7

1.2.Сведения о состоянии физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных на территории Перевозского муниципального района Нижегородской области.
	Общеобразовательные организации
	Имеют потребность в модернизации спортивной инфраструктуры
	Не имеют потребности в модернизации спортивной инфраструктуры

	Общее количество - 6
	1
	5

	Расположенные в сельской местности - 3
	1
	2

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	Количество общеобразовательных организаций, имеющих спортсооружения и места, оборудованные для проведения занятий
	Из общего числа спортсооружений
	Спортсооружения общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности

	Спортивные сооружения и места, оборудованные для проведения занятий физической культурой и спортом
	всего
	В том числе
в сельской
местности
	Требуют ремонта
	Из них находятся в аварийном состоянии
	Строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности
	Требуют ремонта
	Из них находятся в аварийном состоянии
	Строящиеся объекты в высокой степени строительной готовности

	1
	3
	4
	7
	8
	0
	10
	11
	0

	Спортивные залы
	5
	3
	1
	0
	0
	1
	0
	0

	Открытые плоскостные спортивные сооружения (всего), из них:
	6
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Футбольные поля
	2
	1
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Баскетбольная площадка

	Волейбольная площадка

	Площадка для подвижных игр

	Хоккейная или ледовая площадка

	Тренажерная площадка

	Спортивно-развивающая площадка
	6
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Иные спортивные площадки

	Лыжные трассы

	Беговые дорожки
	6
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сектор для прыжков в длину
	5
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Сектор для метания
	5
	3
	0
	0
	0
	0
	0
	0

	Плавательные бассейны (всего), из них:

	50-метровые

	25-метровые

	Иных размеров

1.3.Сведения о реализованных мероприятиях, направленных на увеличение доли обучающихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время.
1.3.1. Мероприятия, направленные на развитие инфраструктуры.
Ежегодно проводится декоративный ремонт в спортивных залах, ремонт оборудования на открытых спортивных площадках. Занятия по обучению плаванию все школы района проводят на ФОКе "Чайка". За 2016 год образовательными организациями совместно с ФОКом проведено 8 районных спортивных мероприятий с охватом более 500 участников.
1.3.2. Организационные мероприятия в системе общего и дополнительного образования.
В 2016 году в муниципальных образовательных организациях работали 15 спортивных секций, охват детей в спортивных секциях составляет 22% от общего количества школьников в районе. В учреждении дополнительного образования МБОУ ДО "Перевозский ДЮЦ" работает 13 спортивных объединений, из них 3 организованы на базе общеобразовательных школ. Количество занимающихся в спортивных объединениях - 170 школьников.
1.3.3. Мероприятия, направленные на развитие сети школьных спортивных клубов.
На 2016-2017 учебный год запланировано создание спортивного клуба в МАОУ "Ичалковская средняя школа", где будет отремонтирован спортивный зал.
1.3.4. Общероссийские физкультурно-спортивные мероприятия.
Учащиеся всех школ района участвуют во всероссийских спортивных играх "Президентские спортивные игры", во всероссийских спортивных соревнованиях "Президентские состязания". Процентный показатель участия школьников в данных соревнованиях составил 87,7 %.
В 2015-1016 учебном году МАОУ "Средняя школа № 1 г. Перевоза" участвовала в межрегиональном проекте "Школьная баскетбольная лига "КЭС-БАСКЕТ".
2.Реализация мероприятий по созданию в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, условий для занятий физической культурой и спортом в 2017 году.
2.1.Описание подходов к реализации перечня мероприятий.
2.1.1.Описание подходов к развитию физкультурно-спортивной инфраструктуры общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности в 2017 году.
В 2017 году планируется выполнить ремонт в МАОУ "Ичалковская средняя школа". На эти цели планируется выделить из районного бюджета 1000398,50 рублей.
2.1.2.Сведения об общеобразовательных организациях (порядке отбора общеобразовательных организаций), расположенных в сельской местности, в которых реализуются мероприятия в 2017 году.
В районе функционируют 3 общеобразовательные школы в сельской местности (2 основные и 1 средняя). Основными критериями отбора являются:
-потребность в улучшении условий для занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях, расположенных в сельской местности;
-готовность администрации Перевозского муниципального района Нижегородской области софинансировать мероприятия из средств местного бюджета;
-выполнение мероприятий по созданию условий для занятий физической культурой и спортом в образовательных организациях, расположенных в сельской местности;
2.1.3.Описание мероприятий, направленных на приобщение обучающихся к систематическим занятиям физической культурой и спортом.
В рамках реализации районной программы "Развитие образования и молодёжной политики Перевозского муниципального района Нижегородской области на 2015-2020 годы" ежегодно проводятся более 10 районных спортивно-массовых мероприятий. В их числе: спортивное многоборье, спартакиада школьников (по 12 видам спорта), легкоатлетический эстафетный пробег на приз газеты "Новый путь". Перед районным этапом соревнований проводятся школьные этапы, что даёт возможность привлечения к участию большего количества обучающихся.
2.1.4.Описание мероприятий, направленных на развитие сети школьных спортивных клубов, а также критерии созданных школьных спортивных клубов.
В 2017 году начата работа по созданию спортивного клуба в МАОУ "Ичалковская средняя школа" (разрабатывается положение). Критериями создания школьного спортивного клуба являются: вовлечение учащихся в регулярные занятия физической культурой и спортом, развитие и популяризация школьного спорта, формирование ценностного отношения к своему здоровью, проведение активного и интересного досуга, улучшение показателей физического развития, физической и функциональной подготовленности, развитие волонтерского движения по пропаганде здорового образа жизни, внедрение и реализация всероссийского физкультурно-спортивного комплекса "Готов к труду и обороне" в образовательных организациях, подготовка учащихся к сдаче норм ГТО.
2.2.Показатели результативности использования субсидии:
	№ п/п
	Наименование показателя результативности
	Плановое значение показателя
	Сроки достижения планового значения показателя, (дд.мм.2017г.)
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренный законом о бюджете субъекта Российской Федерации, тыс.рублей

	1.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых отремонтированы спортивные залы, ед.
	1
	31.12.2017
	2,000797

	2.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых имеющиеся аудитории перепрофилированы под спортивные залы для занятия физической культурой и спортом, ед.
	0
	0
	0

	3.
	Увеличение доли учащихся, занимающихся физической культурой и спортом во внеурочное время (по каждому уровню общего образования), за исключением дошкольного образования, %
	Начальное общее образование
	2%
	31.12.2017
	0

	Основное общее образование
	3 %
	31.12.2017
	0

	Среднее общее образование
	2 %
	31.12.2017
	0

	4.
	Увеличение количества школьных спортивных клубов, созданных в общеобразовательных организациях, расположенных в сельской местности, для занятия физической культурой и спортом, ед.
	1
	31.12.2017
	0

	5.
	Количество общеобразовательных организаций, расположенных в сельской местности, в которых открытые плоскостные спортивные сооружения оснащены спортивным инвентарем и оборудованием, ед.
	0
	0
	0

3.Сведения о мероприятии, направленном на сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятия физической культурой и спортом в организациях:
	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Объем бюджетных ассигнований, предусмотренных на указанные цели, тыс. рублей
	Дата начала мероприятия
	Дата подведения итогов мероприятия (не позднее 15 декабря 2017 г.)

	1.
	Сопровождение и мониторинг процесса создания условий для занятий физической культурой и спортом в организациях
	0
	09.01.2017
	15.12.2017

__________________

Начальник Управления образования 											Н.В. Кондрашова

"20"февраля 2017 года